ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ:01.09.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఉగ్రవాదాన్ని ఉపేకేంచరాదని పాంగై సహకార సంస్థ సమిష్టి సందేశాన్ని పలు ದೆಕ್ಲಾಟು ಅಂದಿಂದಿಂದಿ.
- 2. ఉగ్రవాదంపై ద్వంద్వ ప్రమాణాలు పాటించడం ఆమోదయోగ్యం కాదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు కర్ణాటక, తమిళనాడు రాష్ట్రాలలో పర్యటిస్తారు.
- 4. ఆగ్నేయ ఆఫ్ఘనిస్తాన్లో నిన్న రాత్రి రిక్టర్ స్కేల్ పై 6.0 తీవ్రతతో సంభవించిన భూకంపంలో 250 మంది మరణించారు. 500 మంది గాయపడ్డారు.

SCO Declaration

ఉగ్రవాదాన్ని ఉపేకించరాదని పాంగై సహకార సంస్థ తమ సమిష్టి సందేశాన్ని ప్రపంచ దేశాలకు ఇచ్చింది. అదే సమయంలో భారతదేశం అందిస్తున్న ప్రాంతీయ సహకారం, నూతన ఆవిష్కరణలకు సహకారాన్ని కూడా ఆ సంస్థ గుర్తించింది. ఈ రోజు పాంఘై సహకార సంస్థ ప్రభుత్వాధినేతల మండరి శిఖరాగ్ర సమావేశం అనంతరం విడుదల చేసిన టియాంజిన్ తీర్మానంలో ఈ విషయం పేర్కొన్నారు. 2025 ఏప్రిల్ 22న భారత్ లోని పహల్గామ్లలో జరిగిన ఉగ్రవాద దాడిని సభ్య దేశాలు తీవ్రంగా ఖండించాయి. బాధితుల కుటుంబాలకు తమ ప్రగాఢ సంతాపాన్ని తెలియజేశాయి. పేర్పాటువాదం, ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కోవడానికి కట్టుబడి ఉన్నాయని ఎస్ సీఓ సభ్య దేశాలు స్పష్టం చేశాయి. తీవ్రవాద ముప్పులను ఎదుర్కోవడంలో దేశాల సార్వభౌమ హక్కులు, బాధ్యతను కలిగి ఉన్నాయని చెప్పాయి.

NSD

REV DAY PM - SCO SUMMIT

ఉగ్రవాదంపై ద్వంద్వ ప్రమాణాలు పాటించడం ఆమోదయోగ్యం కాదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. టియాంజిన్లో ఈరోజు జరిగిన SCO శిఖరాగ్ర సమాపేశంలో మోదీ మాట్లాడుతూ.. ఉగ్రవాదం మానవాళికి పెను సవాలుగా మారిందని అంటూ.. అన్ని రకాల ఉగ్రవాదాన్ని ఖండించాలని స్పష్టం చేశారు. గత నాలుగు దశాబ్దాలుగా భారత్ ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కొంటోందని అన్నారు. పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి తర్వాత భారత్ కు సంఘీభావం తెలిపిన దేశాలకు ఆయన కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. SCO సభ్య దేశంగా భారత్ చాలా సానుకూల పాత్ర పోపించిందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. SCO కోసం భారత్ కి గల దార్భనికత, విధానం ముఖ్యమైన మూడు మూల స్తంభాలపై ఆధారపడి ఉందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

S/B - PM MODI

SCO శిఖరాగ్ర సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి మోదీ రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్, చైనా అధ్యక్షుడు జి జిన్పింగ్లతో కూడా సమావేశమై పరస్పరం అభిప్రాయాలను పంచుకున్నారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు రష్యా అధ్యక్షుడితో ద్వైపాక్షిక సమావేశం నిర్వహిస్తారు. భారత్, చైనా మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను పునర్నిర్మించడంపై దృష్టి సారించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, చైనా అధ్యక్షుడు జి జిన్పింగ్ నిన్న విస్తృత చర్చలు జరిపారు. ద్వైపాక్షిక సంబంధాల నిరంతర అభివృద్ధికి సరిహద్దు ప్రాంతాలలో శాంతి,

ప్రశాంతత ప్రాముఖ్యతను నరేంద్ర మోదీ ఈ సమావేశంలో విస్పష్టంగా చెప్పారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రీ అన్నారు.

S/B - SECRETARY MISRI

NSD

PREZ - KARNATAKA

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు కర్ణాటక, తమిళనాడు రాష్ట్రాలలో పర్యటిస్తారు. మైసూరులోని అఖిల భారత వాక్, వినికిడి ఇన్స్టిట్యూట్ వజ్రోత్సవ పేడుకలకు రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. చెన్నైలోని సిటీ యూనియన్ బ్యాంక్ 120వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకలకు హాజరవుతారు. తిరువారూర్లోని సెంట్రల్ యూనివర్సిటీ 10వ స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

NSD

SHAH – JAMMU VISIT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు జమ్మూలో పర్యటిస్తారు. అక్కడ జరుగుతున్న సహాయ కార్యకలాపాలను అలాగే ఇటీవల కురిసిన వర్షాలతో సంభవించిన నష్టాన్ని సమీక్షిస్తారు. జమ్మూలోని రాజ్ భవన్లో వరద సహాయక చర్యలను అంచనా వేసేందుకు నిర్వహించే ఉన్నత స్థాయి సమీకా సమావేశానికి అమిత్ షా అధ్యక్షత వహిస్తారు. లెఫ్టిసెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా, హోంమంత్రిత్వ శాఖ ,UT పరిపాలన సీనియర్ అధికారులు ఇప్పటివరకు జరిగిన రక్షణ, సహాయ కార్యక్రమాల గురించి అమిత్ షాకు వివరిస్తారు.

NSD

Afghanistan Earthquake

ఆగ్నేయ ఆఫ్ఘనిస్తాన్లో నిన్న రాత్రి రిక్టర్ స్కేల్ పై 6.0 తీవ్రతతో సంభవించిన భూకంపంలో తొమ్మిది మంది మరణించారు. 15 మంది గాయపడ్డారు. జలాలాబాద్కు తూర్పు-ఈశాన్యంగా 27 కిలోమీటర్ల దూరంలో భూకంపం నమోదైందని అమెరికా జియోలాజికల్ సర్వే పేర్కొంది. దాదాపు 20 నిమిషాల తర్వాత, నంగర్హార్ ప్రావిన్స్ లో మరో భూకంపం సంభవించింది. ఇది 10 కిలోమీటర్ల లోతులో 4.5 తీవ్రతతో నమోదైంది. నూర్ గల్, సోకి, వాట్ పూర, మనోగి జిల్లాల్లో వీరంతా మరణించారని, గాయపడ్డవారు కూడా ఆ జిల్లాలకే చెందినవారని కోనూర్ విపత్తు నిర్వహణ సాధికార సంస్థ తెలిపింది. ఈ భూకంపం పాకిస్తాన్, ఉత్తర భారతదేశంలో కూడా కనిపించింది.

NSD

KIRAN RIRJIJU

దేశ స్థూల దేశీయోత్పత్తిలో గడచిన త్రైమాసికంలో 7.8 శాతం వృద్ధిని సాధించడం పట్ల, కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు సంతోషం వ్యక్తం చేశారు.ఈ త్రైమాసికంలో 7.8 శాతం జిడిపీ వృద్ధి.... భారత ఆర్థిక వ్యవస్థను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కంటే ఎవరూ నిర్వహించలేరని నిరూపించిందని కేంద్ర మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. న్యూఢిల్లీలోని భగవాస్ బిర్సా ముండా భవన్లలో బిర్సా విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరించిన తర్వాత రిజిజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ, మన ఆర్థిక వ్యవస్థను ప్రధానమంత్రి ఉత్తమ మార్గంలో నడుపుతున్నారని ప్రపంచంలోని అగ్రశ్రేణి ఆర్థికపేత్తలు చెబుతున్నారని అన్నారు. మన దేశం స్వావలంబన సాధించడానికి, మేక్ ఇన్ ఇండియాను ప్రోత్సహించడం, స్వదేశీని దత్తత తీసుకోవడం అవసరమని రిజిజు అన్నారు.

SB KIRAN RIJIJU

14 -	

IMD WEATHER

హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో ఈ రోజు భారీ నుండి అతి భారీ కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అత్యంత అప్రమత్తత ప్రకటించింది. తూర్పు రాజస్థాన్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, జమ్మూ, కాశ్మీర్, లడఖ్, గిల్గిట్, బాల్టిస్తాన్, ముజఫరాబాద్, ఒడిశా, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్లలో వచ్చే రెండు రోజుల పాటు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

MHA

భారీ వర్షాలు, ఆకస్మిక వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం వల్ల సంభవించిన నష్టాన్ని అంచనా పేయడానికి కేంద్ర హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, జమ్మూ కాశ్మీర్ లకు కేంద్ర అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖ బృందాలను ఏర్పాటు చేసింది. ఈ బృందాలు అక్కడికక్కడే పరిస్థితిని అంచనా వేసి, ఆయా రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు చేపడుతున్న సహాయ చర్యలను సమీజీస్తాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

తెలంగాణ శాసనమండలి

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో మునిసిపాలిటీలు, పంచాయితీలలో BCలకు 42 శాతం రిజర్వేషన్లు కర్పీంచేందుకు ప్రస్తుతం ఉన్న గరిష్ట పరిమితిని ఎత్తిపేయాలని అంటూ ప్రభుత్వం ప్రతిపాదించిన బిల్లులను శాసనమండలి మూజు వాణీ ఓటుతో ఆమోదించింది. శాసనసభ ఈ బిల్లులను నిన్న ఆమోదించిన విషయం తెలిసిందే. కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టు దర్యాప్తును CBIకి అప్పగించాలన్న ప్రభుత్వ నిర్ణయంపై BRS సభ్యులు ఆందోళన వ్యక్తం చేయగా ఆ మధ్యలో ఎలాంటి చర్చ లేకుండానే శాసన మండలి ఐదు బిల్లులను ఆమోదించింది. 2025 తెలంగాణ పురపాలికల రెండో సవరణ బిల్లు, తెలంగాణ పురపాలికల మూడో సవరణ బిల్లు, 2025 తెలంగాణ పంచాయతీరాజ్ మూడో సవరణ

బిల్లు, 2025 తెలంగాణ అలో పతిక్ ప్రైవేట్ వైద్య రక్షణ సంస్థల రిజిస్ట్రేషన్, రెగ్యులేషన్ బిల్లులను మండలి ఆమోదించింది. కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టు నిర్మాణంపై CBI దర్యాప్తుకు ఆదేశించాలన్న అంశంపై ప్రతిపక్ష BRS సభ్యులు శాసన మండలిలో నిరసన వ్యక్తం చేశారు.

DESK

SHUKLA 01.09.2025 **DP-II**

REV DAY PM - SCO SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi today stated that double standards on terrorism is unacceptable. Delivering his statement at the SCO Summit in Tianjin, Mr Modi termed terrorism as a huge challenge for humanity, saying terrorism in all its forms should be condemned. Mr Modi said India has been dealing with terrorism for the last four decades. He expressed gratitude to the countries that showed solidarity with India after the Pahalgam terror attack. The Prime Minister highlighted that India has played a very positive role as a member of the SCO. He added that India's vision and policy for the SCO is based on three important pillars - Security, Connectivity and Opportunity.

Prime Minister Modi also exchanged perspectives with Russian President Vladimir Putin and Chinese President Xi Jinping during the SCO Summit.

Prime Minister Modi will hold bilateral meeting with the Russian President later today.

Prime Minister Modi and Chinese President Xi Jinping held wide-ranging talks with a focus on rebuilding the bilateral ties between India and China yesterday. **Foreign Secretary Vikram Misri** said, in the meeting Mr Modi underlined the importance of peace and tranquility on the border areas for continued development of bilateral relations. Foreign Secretary said, Prime Minister Modi conveyed it very clearly to Chinese President that peace and tranquility at the border is like an insurance policy for India-China ties. Mr Misri said that there was an understanding on the need to maintain peace on the borders using the existing mechanisms and avoid disturbances to the overall relationship going forward. Mr Misri said, in the

last few months, both sides have initiated a series of measures to reset their ties that came under severe strain following the deadly clashes between Indian and Chinese troops in Galwan Valley in June 2020. Foreign Secretary said, PM Modi also mentioned the challenge of cross-border terrorism and pitched for extending support to each other to combat it. Mr Misri said, cross-border terrorism was mentioned by the prime minister as a priority and Mr Modi underlined the fact that this is something that impacts both India and China. Foreign Secretary said, the two leaders were of the view that differences between India and China should not be allowed to be turned into disputes.

Suparna/0945 hrs

SHUKLA:NAVNEET 01.09.2025

MP-I

NEW AMIT SHAH - J&K VISIT

Union Home Minister Amit Shah **arrived in Jammu last night** to review ongoing relief and rescue operations and assess the damage caused by recent cloudbursts and floods. Mr Shah will chair a high level review meeting at Raj Bhavan in Jammu today to discuss and assess the flood relief measures in the affected areas across the Jammu region

REV. DAY. AFGHANISTAN-QUAKE

Around 250 people were killed and 500 others injured in a earthquake of magnitude 6 that struck Afghanistan's Kunar province, near the city of Jalalabad yesterday. According to the US Geological Survey, the 6.0 magnitude earthquake was centered 27 kilometres east-northeast of the city of Jalalabad in Nangarhar province. The Kunar Disaster Management Authority said in a statement that at least 250 people were killed and 500 others injured in the districts of Nur Gul, Soki, Watpur, Manogi and Chapadare. The quake was also felt across Pakistan and northern India --including Delhi-NCR.

<><>

President Droupadi Murmu will be on a three-day visit to Karnataka and Tamil Nadu beginning today. The President will grace the Diamond Jubilee celebrations of the All India Institute of Speech and Hearingat Mysuru today. Tomorrow, she will attend the 120th Foundation Day celebrations of City Union Bank in Chennai.

The Ministry of Home Affairs (MHA) has constituted Inter-Ministerial Central Teams for Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab and Jammu and Kashmir to assess the damage caused by heavy rainfall, floods, flash floods, cloudbursts, and landslides. In a statement, the Ministry said that on the directions of Home Minister Amit Shah, these teams will conduct onthe-spot assessments of the situation and review the relief work carried out by the respective State Governments. The Central Teams will visit the flood and landslide-affected districts of Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, and Jammu and Kashmir.



The India Meteorological Department (IMD) has issued a red colour warning for heavy to very heavy rainfall with isolated extremely heavy rainfall over Himachal Pradesh and Uttarakhand today. IMD also forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over East Rajasthan, Haryana, Chandigarh, Delhi, Jammu and Kashmir, Ladakh, Gilgit, Baltistan, Muzaffarabad, Odisha, Punjab and Uttar Pradesh for the next two days.

MN DP-I 01.09.2025 DAY RIJIJU - INDIA GDP

Union Minister Kiren Rijiju has said that the spectacular GDP growth of 7.8 per cent in this quarter has proved that no one can manage the economy better than Prime Minister Narendra Modi. Talking to reporters in New Delhi, Mr Rijiu said, the top **economists in** the world is saying that Prime Minister Modi is running the Indian economy in the best way. He said, to make India self-reliant, it is necessary to promote Make in India and adopt Swadeshi.

(Byte - Kiren Rijiju) https://x.com/ANI/status/1962166471947374963

CB/**1150hrs**

MN::SUSHMA DP-II 01.09.2025

SCO Declaration

The Tianjin Declaration, released today after the Heads of States Council summit of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO), sent a clear and unified message against terrorism, while also recognizing India's growing contributions to regional cooperation and innovation.

The Member States strongly condemned the recent terrorist attack in Pahalgam, India, on April 22, 2025, and extended their deepest condolences to the families of the victims. The declaration emphasized that those responsible-whether perpetrators, organizers and sponsors must be held accountable.

Reaffirming their unwavering commitment to combating terrorism, separatism, and extremism, the SCO nations rejected the use of such groups for mercenary purposes, and highlighted the sovereign right and responsibility of states to counter extremist threats. The declaration condemned terrorism in all its forms and manifestations, stressed that double standards in the fight against terrorism are unacceptable, and urged the international community to address cross-border movement of terrorists.

The declaration also echoed India's global vision of "One Earth, One Family, One Future," a theme that has increasingly resonated within multilateral forums.

In a nod to India's leadership in innovation and regional engagement, the declaration welcomed the successful hosting of the 5th SCO Startup Forum in New Delhi (April 3-5, 2025), highlighting its role in deepening cooperation in scientific and technological innovation.

Member States also acknowledged the 20th SCO Think Tank Forum, held in New Delhi (May 21-22, 2025), for fostering meaningful dialogue on regional policy and development.

Additionally, the SCO Study Centre at the Indian Council for World Affairs (ICWA) was commended for its ongoing contribution to cultural and humanitarian exchanges within the SCO framework.

The Tianjin Declaration marks a significant step in reinforcing collective efforts against terrorism and reflects the growing importance of India's role in shaping regional cooperation under the SCO umbrella.

RITESH KAPOOR/TIANJIN/MAIL/1117 HRS